
   
                                                                                       CONSUN 

                                                                                                             Conselho Universitário 

 

RESOLUÇÃO N° 159, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020 
 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 06/11/2020, 
tendo em vista o constante no processo nº IAP-001155, de acordo com o 
Parecer nº 139/2020 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 
 
 

aprovar o Acordo de Cooperação Técnica a ser celebrado entre a UFRGS, 
através da Faculdade de Ciências Econômicas, e a Universidade do Sul de 
Santa Catarina - UNISUL, objetivando a promoção de atividades de pesquisa, 
ensino e extensão das respectivas partes sob forma de cooperação, assim 
como o aprofundamento do entendimento de questões técnicas, sociais e 
culturais de comum interesse entre o Círculo de Agroecologia, 
Sociobiodiversidade, Soberania e Segurança Alimentar e Nutricional (ASSAN 
CR), componente do Centro Interdisciplinar de Sociedade, Ambiente e 
Desenvolvimento (CISADE), da Faculdade de Ciências Econômicas da 
UFRGS e a Instituição Universidade do Sul de Santa Catarina - UNISUL. 
 
 
 

Porto Alegre, 06 de novembro de 2020. 
 
 
 
 
 
          (o original encontra-se assinado) 
CARLOS ANDRÉ BULHÕES MENDES, 
Reitor. 
 

 


